Різницею було те, що Петро I свої державні реформи проводив в Росії, переносючи західноєвропейські цінності на російський ґрунт, а С. Дягілев намагався здійснити реформи у світовій культурі, поширюючи російське мистецтво в Західній Європі [10, с. 140].

Сергій Павлович Дягілев народився 19 (31) березня 1872 р. в Новгородській губернії у сім'ї офіцера-кавалергарда спадкового дворянина Павла Павловича Дягілева. Мати померла через декілька місяців після народження Сергія і його виховувала мачуха Олена Дягілева-Панаєва, освічена й інтелігентна жінка, яка замінила йому матір.